Omne quod est in genere substantiæ est compositum *reali compositione*; eo quod id quod est in prædicamento substantiæ est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum; alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suæ quidditatis; quod requiritur in omnibus qui sunt directe in prædicamento; et ideo omne quod est directe in prædicamento substantiæ, COMPOSITUM est saltem EX ESSE ET QUOD EST.

El comienzo de este texto muestra que se trata de composición no solamente lógica sino también real; es exactamente lo que quiere decir la primera de las veinticuatro tesis.

Asimismo el Santo Doctor ha dicho en su comentario sobre las *Sentencias* (l. I, dist. XIX, q. 2, a. 2):

Sicut se habet quilibet actus ad id cuius est actus, ita se habet quilibet duratio ad suum nunc. Actus autem ille qui mensuratur tempore, differt ab eo cuius est actus secundum rem, quia mobile non est motus, et secundum rationem successionis, quia mobile non habet substantiam de numero successivorum sed permanentium... Actus autem qui mensuratur ævo, scilicet ipsum esse æviterni, differt ab eo cuius est actus re quidem, sed non secundum rationem successionis, quia utrumque est sine successione. Et sic etiam intelligenda est differentia ævi ad nunc ejus. Esse autem quod mensuratur æternitate est idem re cum eo cuius est actus, sed differt tantum ratione.

En el texto precedente Santo Tomás decía: en todo ser que está en el predicamento substancia, hay *composición real* de potencia y acto; aquí dice: en los seres medidos por el *ævum* (los ángeles), hay *distinción real* entre el *esse* y aquello de lo cual éste es acto. Es lo que expresa al pie de la letra la primera de las veinticuatro tesis tomistas.

Ver también en las obras de Santo Tomás el *Quodlibet III* (a. 20), escrito en 1270: *Sic ergo omnis substantia creata est COMPOSITA ex potentia et actu, id est ex eo QUOD EST et ESSE, ut Boetius dicit in libro de Hebdom., sicut album componitur ex eo quod est album et albedine*; ahora bien, es cierto que para Santo Tomás hay distinción real entre el sujeto blanco y su blancura, entre la substancia y el accidente, al cual ésta muchas veces puede perder. Por eso hay una distinción, no solamente lógica o posterior a la consideración de nuestro espíritu, sino también real.

Con anterioridad a la consideración de nuestro espíritu, en un compuesto material, la materia no es la forma substancial; Aristóteles lo dice claramente, y habla de la materia y de la forma como de dos causas intrínsecas distintas. Santo Tomás completa a Aristóteles: así también en todo ser creado hay composición real de potencia y acto: esencia y existencia, *saltem ex esse et quod est*. Si fuese de otro modo, el argumento de Parménides contra la multiplicidad de los seres sería insoluble. De la misma manera que la forma es multiplicada por diversas porciones de materia en las que es recibida, así tam-